
DIPARTIMENTO COMMERCIO
DIVISIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIO E OPI

ATTO N. DD 6228 Torino, 13/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ALBO DEGLI ESERCIZI DI PROSSIMITA’ DI INTERESSE COLLETTIVO DI
TORINO  (EPIC).  PROROGA  SCADENZA  AL  31  DICEMBRE  2025
ISCRIZIONE ALL’ALBO.

Premesso che
Con deliberazione n.  145 del  19 marzo 2024,  la  Giunta comunale ha approvato le  linee guida
relative ai principi e criteri per l’istituzione dell’Albo degli esercizi del commercio di prossimità di
interesse collettivo allo scopo di valorizzare e preservare un grande patrimonio collettivo con il fine
di individuare le attività commerciali di particolare valore, non solo storico culturale, attorno alle
quali possa ulteriormente consolidarsi una rete di servizi di prossimità; in dette linee guida la Giunta
ha individuato i requisiti per il riconoscimento della attività storiche, di tradizione, innovative e di
eccellenza, suddivise in varie categorie, nonché i destinatari dell’avviso.
Con successiva deliberazione n. 151 del 25 marzo 2025 la Giunta comunale ha integrato le linee
guida 2024 con una specifica ulteriore, “Family friendly”, inserita come quarta caratteristica del
requisito “cura alla prossimità” della categoria “EPIC Innovativo e di Eccellenza”.
Pertanto, con determinazione dirigenziale, atto n. 1817 del 27 marzo 2025, è stato indetto l’avvio
della procedura volta all’iscrizione all’Albo degli esercizi di prossimità di interesse collettivo di
Torino (EPIC) e, conseguentemente, sono stati approvati l’avviso pubblico e relativi allegati.
L’adesione  all’Albo degli  esercizi  del  commercio  di  prossimità  della  Città  di  Torino è  a  titolo
volontario e va espressa attraverso domanda di iscrizione da effettuare sull’apposita piattaforma
informatica all’uopo realizzata.
Poiché la pausa estiva, intervenuta poche settimane dopo l’indizione del bando, ha determinato un
rallentamento  all’iscrizione  nell’albo  e  poiché  è  ancora  in  corso  l’attività  promozionale
dell’iniziativa da parte del Comune, in considerazione del fatto che l’art.  4 dell’avviso pubblico
stabilisce:  “Ai  fini  dell’iscrizione  all’albo  per  l’anno  2025,  la  Commissione  di  valutazione
procederà all’esame delle domande che perverranno, complete di tutte le informazioni e gli allegati
richiesti, entro le ore 24 del 31 ottobre 2025, salvo proroga;”, si ritiene opportuno prorogare la
scadenza indicata, stabilendo come termine per la presentazione delle istanze il 31 dicembre 2025.
Il presente provvedimento è privo di rilevanza economica e non comporta oneri di utenza e non
sono applicabili le disposizioni relative alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi della

Pag 1 di 3



circolare prot. 16298 del 19.12.2012.
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è la Dirigente della
Divisione Amministrativa Commercio e Opi.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare,  per la motivazione indicata in narrativa,  la proroga al  31 dicembre 2025 della
scadenza stabilita nell’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 1817 del 27
marzo 2025 per l’iscrizione all’Albo degli esercizi di prossimità di interesse collettivo di Torino
(EPIC);

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  alla  pagina  “Bandi  e  Avvisi”
all’indirizzo  http://www.comune.torino.it/bandi nonché  nella  pagina  web:
https://servizi.torinofacile.it/info/servizi/albo-esercizi-di-prossimita-di-interesse-collettivo-di-
torino-epic;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti sul bilancio;
4. di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e

s.m.i., è la Dirigente della Divisione Amministrativa Commercio e Opi, dott.ssa Carla Villari;
5. di dare atto che il  provvedimento non rientra nei presupposti  per la valutazione dell’impatto

economico (VIE) come da circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012;
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

internet “Amministrazione aperta”.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE

Pag 2 di 3



Firmato digitalmente
Carla Villari

Pag 3 di 3


